[image: image1.jpg]

	Câmara dos Deputados

	PL 1.672/2020

	Autor:
	Danilo Cabral

	Data da Apresentação:
	07/04/2020

	Ementa:
	Dispõe sobre a criação da Gratificação por Atividade Emergencial de Risco para trabalhadores do Sistema Único de Assistência Social (SUAS), em exercício na provisão direta dos serviços e atividades essenciais, enquanto durarem os efeitos do Decreto Legislativo nº 6 de 20 de março de 2020.

	Forma de Apreciação:
	.

	Texto Despacho:
	Devolva-se a proposição, por contrariar o disposto no artigo 61, § 1º, inciso II, alínea "a", da Constituição Federal (art. 137, § 1º, inciso II, alínea "b", do RICD). Oficie-se ao Autor, sugerindo-lhe a forma de Indicação. Publique-se.

	Regime de tramitação:
	.

	Em
	30/06/2021

	[image: image2.jpg]ARTHUR LIRA

Presidente da Camara dos Deputados